
COD. PRATICA: 2021-001-1303  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1367         SEDUTA  DEL   29/12/2021 

 
OGGETTO: Ufficio Operativo e Organismi Provinciali di cui al DPCM del 21.12.2007: 

organizzazione.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   5  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2021-001-1303 

segue atto n. 1367  del 29/12/2021 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Ufficio Operativo e Organismi 
Provinciali di cui al DPCM del 21.12.2007: organizzazione.” e la conseguente proposta 
dell’Assessore Luca Coletto; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1) di ricostituire gli Organismi Provinciali, aventi la composizione prevista dall’art. 2, comma 3 del 

DPCM del 21.12.2007, stabilendo che: 
− le funzioni di coordinamento dell’Organismo provinciale di Perugia siano svolte dal 

Responsabile del Servizio PSAL della USL Umbria 1 e che tale organismo comprenda un 
rappresentante designato del Servizio PSAL area nord della USL Umbria 2; 

− le funzioni di coordinamento dell’Organismo provinciale di Terni siano svolte dal 
Responsabile del Servizio PSAL area sud della USL Umbria 2; 

− ciascun Organismo venga costituito formalmente dal coordinatore acquisendo le nomine dei 
rappresentanti che verranno indicati dalle diverse Istituzioni; 

2) di stabilire che gli Organismi Provinciali si riuniscano almeno ogni tre mesi su iniziativa del 
coordinatore e che i lavori siano oggetto di verbale da trasmettere all’Ufficio operativo regionale; 

3) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2021-001-1303 

segue atto n. 1367  del 29/12/2021 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Ufficio Operativo e Organismi Provinciali di cui al DPCM del 21.12.2007: 

organizzazione. 
 
 
Il DPCM 21 dicembre 2007 “Coordinamento delle attività di prevenzione e vigilanza in materia di 
salute e sicurezza sul lavoro” in particolare tratta della composizione e dell'attività del Comitato 
regionale di coordinamento. 
La DGR n. 904/2021 avente ad oggetto “Comitato Regionale di Coordinamento per la sicurezza e la 
salute nei luoghi di lavoro di cui al DPCM del 21.12.2007: organizzazione” ha confermato la 
costituzione di un Ufficio Operativo Regionale, ricomprendendo in esso gli organismi provinciali di cui 
al DPCM 21 dicembre 2007, incaricandolo di svolgere tutte le funzioni previste dall’art. 2 commi 1, 2, 3 
del DPCM del 21.12.2007. 
In data 21 ottobre 2021 è stato approvato il D.L n. 146 “Misure urgenti in materia economica e fiscale, 
a tutela del lavoro e per esigenze indifferibili” che, con l’art. 13, ha introdotto rilevanti modifiche al 
Decreto Legislativo n. 81/2008.  
Il suddetto D.L., nell’estendere le competenze ispettive per la materia salute e sicurezza sul lavoro 
all’Ispettorato del lavoro, all’art. 13, comma c), ha indicato la necessità di un coordinamento a livello 
provinciale delle attività ispettive. 
Al fine di dare concreta attuazione alla norma e garantire un capillare coordinamento delle azioni di 
vigilanza, è necessario disporre di organismi che, sul territorio, possano realizzare un continuo 
confronto rispetto alle modalità operative della vigilanza, così come convenuto anche dall’Ufficio 
Operativo regionale nell’ambito della riunione del 18.11.2021. 
Gli Organismi provinciali sono composti, così come previsto dall’art. 2, comma 3 del DPCM del 
21.12.2007, dai Servizi di Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro delle ASL, dall’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro, da INAIL, INPS e Vigili del Fuoco. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1-di ricostituire gli Organismi Provinciali, aventi la composizione prevista dall’art. 2, comma 3 del 
DPCM del 21.12.2007, stabilendo che: 

− le funzioni di coordinamento dell’Organismo provinciale di Perugia siano svolte dal 
Responsabile del Servizio PSAL della Az. USL Umbria 1 e che tale organismo comprenda 
un rappresentante designato del Servizio PSAL area nord della Az. USL Umbria 2; 

− le funzioni di coordinamento dell’Organismo provinciale di Terni siano svolte dal 
Responsabile del Servizio PSAL area sud della Az. USL Umbria 2; 

− ciascun Organismo venga costituito formalmente dal coordinatore acquisendo le nomine dei 
rappresentanti che verranno indicati dalle diverse Istituzioni; 

2-di stabilire che gli Organismi Provinciali si riuniscano almeno ogni tre mesi su iniziativa del 
coordinatore e che i lavori siano oggetto di verbale da trasmettere all’Ufficio operativo regionale; 
3-di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 



COD. PRATICA: 2021-001-1303 

segue atto n. 1367  del 29/12/2021 4 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 28/12/2021 Il responsabile del procedimento 
Enrica Ricci 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 28/12/2021 Il dirigente del Servizio 
Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza 

alimentare 
 

Enrica Ricci 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 



COD. PRATICA: 2021-001-1303 

segue atto n. 1367  del 29/12/2021 5 

 
Perugia, lì 28/12/2021 IL DIRETTORE 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 
 Massimo Braganti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 29/12/2021 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


